MUNICÍPIO DE TEIXEIRA SOARES

ESTADO DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 135 – Centro – Fone / Fax: (42) 3460-1155

CEP: 84.530-000 – CNPJ: 75.963.850/0001-94

prefeito@teixeirasoares.pr.gov.br - www.teixeirasoares.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 387/2024

SÚMULA: Denomina hospital como “Hospital Dr. Luis Alberto
Zurita Pohlmann” e dá outras providências.
AUTOR: Lucinei Carlos Thomaz – Prefeito Municipal.
DATA:  11 de setembro de 2024.

 O prefeito do município de Teixeira Soares, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

constitucionais e legais, apresenta ao parlamento municipal para apreciação e deliberação, o

seguinte

PROJETO DE LEI:

Art. 1º. Fica o Hospital Municipal de Teixeira Soares, com sede à Rua João Ribeiro dos Reis, nº

663, Centro desta cidade, denominado de “HOSPITAL MUNICIPAL DR. LUIS ALBERTO ZURITA

POHLMANN”, gerido pela instituição denominada de Associação de Amigos do Hospital de

Teixeira Soares.

Art. 2º.  Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Teixeira Soares, Estado do Paraná, data supra.

LUCINEI CARLOS THOMAZ
Prefeito do Município de Teixeira Soares

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA SOARES

ESTADO DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 135 – Centro – Fone / Fax: (42) 3460-1155

CEP: 84.530-000 – CNPJ: 75.963.850/0001-94

prefeito@teixeirasoares.pr.gov.br - www.teixeirasoares.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 387/2024

Ilustre Presidente,

Nobres Vereadores e Vereadora:

 O projeto de lei em tela consiste no pedido de autorização legislativa para nomear o

hospital localizado na sede do município, que se encontra em fase de conclusão da obra como

“Hospital Municipal Dr. Luis Alberto Zurita Pohlmann”, nobre cidadão teixeirassoarense, que

prestou grandes e relevantes serviços ao município.

Dr. Luis Alberto Zurita Pohlmann, de origem estrangeira, eis que nasceu em La Paz, Bolívia

em 07 de novembro de 1953. Aos 16 anos de idade veio para o Brasil, vindo a fazer o curso de

medicina na Faculdade Federal de Recife. ⁠ Após sua graduação mudou-se para a cidade de

Jesuítas/Pr onde conheceu sua esposa Vera Helena Topan Zurita Pohlmann e casou-se em 26 de

abril de 1979, onde com ela ⁠ teve dois filhos: Luís Alberto Zurita Pohlmann e Juan Carlos Zurita

Pohlmann. No ano de 1994 mudou-se para Teixeira Soares onde exerceu a medicina até o seu

falecimento, em 30 de junho de 2010.

Dr. Luis medicou e clinicou durante todo o tempo de sua estada em nosso município, no

antigo Hospital Osvaldo Cruz, que foi demolido para dar lugar ao novo e moderno. Ali trabalhou

para dar o melhor de si à população. Mesmo com os parcos recursos e com as dificuldades que

o nosocômio passava, pela falta de aportes de recursos suficientes, ele conseguia contornar as

situações e continuar sua luta para dar o mínimo de dignidade e de atenção aos pacientes que

procuravam o hospital.  Participava nas organizações de eventos solidários para arrecadação de

fundos; mobilizou a sociedade para sustentação do hospital. Foi partícipe com maior assiduidade

no Rotary Club de Teixeira Soares, e enquanto presidente daquele Clube de serviços organizou a

Saúde Fest, conseguindo arrecadar fundos para arrecadar fundos para a aquisição de

ambulâncias para o hospital. Foi, portanto, figura essencial para a história do antigo Hospital

Osvaldo Cruz, que, hoje, passa a ser a sede do novo e moderníssimo Hospital Municipal, gerido

pela Associação de Amigos do Hospital de Teixeira Soares, razões pelas quais administração

entende merecedor de homenagem que se pretende fazer, emprestando seu patronímico para

nominar aquela unidade de saúde.

Certo de ter justificado a pretensão deste Poder Executivo, espero contar com o apoio da

unanimidade dos pares deste parlamento para aprovação da proposição.

Teixeira Soares, 11 de setembro de 2.024.

LUCINEI CARLOS THOMAZ

Prefeito do Município de Teixeira Soares

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA SOARES

ESTADO DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 135 – Centro – Fone / Fax: (42) 3460-1155

CEP: 84.530-000 – CNPJ: 75.963.850/0001-94

prefeito@teixeirasoares.pr.gov.br - www.teixeirasoares.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

Teixeira Soares, Estado do Paraná, 11 de setembro de 2.024

OFÍCIO 4.450/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar a

Vossa Excelência, o Projeto de Lei nº 387/2024 que: DENOMINA-SE COMO “HOSPITAL DR. LUIS

ALBERTO ZURITA POHLMANN” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Encaminho em anexo mensagem para apreciação desta Casa Legislativa, ao qual

solicito que após leitura e análise, seja por intermédio de Vossa Excelência, enviado ao Plenário

para apreciação e deliberação nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Outrossim, solicito a Vossa Excelência que, convoque a Câmara Municipal para

realização de sessão ordinária para apreciar o presente projeto de lei na data mais breve

possível.

Sem mais, renovo votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

LUCINEI CARLOS THOMAZ
Prefeito do Município de Teixeira Soares

Exmo. Sr.
Vereador CARLOS ALBERTO GORTE
Presidente da Câmara de Vereadores
Teixeira Soares - PR

		2024-09-11T16:11:49-0300
	LUCINEI CARLOS THOMAZ:92533825972

		2024-09-11T16:12:06-0300
	LUCINEI CARLOS THOMAZ:92533825972

		2024-09-11T16:12:18-0300
	LUCINEI CARLOS THOMAZ:92533825972